
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 28 de agosto de 2017  -  Nº 5408 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7485

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua “Assis Francisco Toneto”, a 
Projetada que se inicia na Rua Guido Carletti e termina na Rua 
Ormando de Moraes, no Bairro Teixeira Leite.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de agosto de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 27.189

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 26.245, DE 28 
DE JUNHO DE 2016, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO PARA 
REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES REGIONAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - O artigo 1° do Decreto n° 26.245, de 28 de junho de 
2016, que trata da composição do Conselho de Fiscalização e 
Acompanhamento da Aplicação dos Recursos do Fundo para 
Redução das Desigualdades Regionais, fica alterado, passando a 
vigorar conforme a seguir:

“Art. 1º - O Conselho de Fiscalização e Acompanhamento da 
Aplicação dos Recursos do Fundo para Redução das Desigualdades 
Regionais, nos termos dos artigos 2° e 3° do Decreto n° 24.317, de 
07 de fevereiro de 2014, será composto pelos seguintes membros:

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA
§	 Associação Comercial, Industrial e de Serviços de 
Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Izaias Augusto Buson  
Suplente: Walber Martins dos Santos

§	 Diocese de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Miguel Brunhara Jacomelli
Suplente: Ary de Paula Nascimento

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
§	 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
Titular: Vanderley Teodoro de Souza
Suplente: Diego Motta Libardi

§	 Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Rogelio Pegoretti Caetano Amorim
Suplente: Jorge Elias Piazzarolo

§	 Secretaria Municipal de Obras
Titular: Vitor Coelho Machado
Suplente: Luciano Manoel Machado

III – REPRESENTANTE DA SUBSEÇÃO DA OAB
Titular: Kênia Pacífico Arruda
Suplente: Leonara Sa Santiago Rovetta”

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                          DOM nº 5408 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: LABVIX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 007/2017/
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA, para Aquisição 
de 800.000 (oitocentas mil) Lancetas para coleta de sangue por 
punção digital, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 152.240,00 (cento e cinquenta e dois mil e duzentos 
e quarenta reais).
PROCESSO: Prot. nº 51 – 25.197/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO COM. 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

   COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

3 3.000 Farmace Und

Escopolamina, Butilbrometo 
Concentração – 20mg/ml -  

Apresentação – Solução Injetável 
– Ampola de 1ml (IM/IV/SC). 

R$ 
0,9590 R$ 2.877,00

4 30.000 Farmace Und

Escopolamina, Butilbrometo 
Associado a Dipirona Sódica 

Concentração – 4mg/ml + 
500mg/ml -  

Apresentação – Solução Injetável 
– Ampola De 5ml (IM/IV). 

R$ 1,215 R$ 36.450,00

13 800 União 
Química Und

Haloperidol Decanoato 
Concentração – 70,52mg/ml, 

Apresentação – Solução Injetável 
– Ampola De 1ml (IM) 

R$ 6,26 R$ 5.008,00

68 35.000 União 
Quimíca Und Aciclovir Concentração - 200mg - 

Apresentação - Comprimido R$ 0,31 R$ 10.850,00

78 15.000 União 
Quimíca Und

Escopolamina, Butilbrometo 
Concentração – 10mg 

Apresentação – Comprimido. 
R$ 0,43 R$ 6.450,00

81 106.000 Eurofarma Und
Bupropiona, Cloridrato 
Concentração - 150mg. 

Apresentação - Comprimido. 
R$ 0,44 R$ 46.640,00

Total Geral R$ 
108.275,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Marcelo Bragatto Araujo – Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs  51 – 40.265/2016,  51 – 
40.287/2016 e 38 – 8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  HOSPIDROGAS 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

02 8.000 Teuto Und

Hidrocortisona, succinato sódico 
concentração – 500mg, 

apresentação – Pó Liófilo para 
suspensão injetável - frasco/ampola 

(iv/im). 

R$ 4,89 R$ 
39.120,00

05 3.200 Teuto Und

Hidrocortisona, Succinato Sódico 
Concentração - 100mg. 

Apresentação - Pó Liófilo Para 
Suspensão Injetável – Frasco/

Ampola (IV/IM). 

R$ 2,598 R$ 
8.313,60

06 500 Isofarma Und
Sulfato de Magnésio Concentração 
– 10,00%. Apresentação - Solução 

Injetável- Ampola 10ml.
R$ 1,15 R$ 575,00

10 50 Hipofarma Und

Nitroprusseto de Sódio 
Concentração – 25mg/Ml. 

Apresentação – Solução Injetável – 
Ampola De 2ml (IV). 

R$ 10,50 R$ 525,00

14 200 Teuto Und
Midazolan Concentração – 15 MG 

(5MG/ML) Apresentação – Solução 
Injetável – Ampola de 3ml. 

R$ 0,97 R$ 194,00

21 500 Farmace Und
Cloreto de Sódio Concentração: 

20%. 
- Apresentação: Ampola 10ml. 

R$ 0,245 R$ 122,50

22 10.000 Farmace Und

Cloreto de Sódio Concentração: 
0,9%. 

- Apresentação: Solução Injetável 
- Sistema Fechado (SPGV) Frasco 

Com 250ml. 

R$ 2,12 R$ 
21.200,00

25 16.000 Teuto Und Dexametasona Concentração – 4mg. 
Apresentação - Comprimido. 

R$ 
0,1838

R$ 
2.940,80



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

26 25.000 Pharlab Und Doxiciclina Concentração – 100mg. 
Apresentação – Comprimido. R$ 0,219 R$ 

5.475,00

36 9.000 Teuto Und

Metronidazol Concentração – 
100mg/G. Apresentação - Creme 
Vaginal - Bisnaga Com 50g Com 

Aplicadores. 

R$ 3,29 R$ 
29.610,00

41 56.000 Cristália Und Haloperidol Concentração – 1mg. - 
Apresentação – Comprimido. 

R$ 
0,1197

R$ 
6.703,20

47 1.200.000 Teuto Und
Fluoxetina, Cloridrato Concentração 
– 20mg - Apresentação – Cápsula ou 

Comprimido. 

R$ 
0,0389

R$ 
46.680,00

50 38.000 Ranbax Und
Nortriptilina, Cloridrato 

Concentração - 50mg. Apresentação 
- Cápsula. 

R$ 0,645 R$ 
24.510,00

57 2.000 Pharlab Und

Lidocaína Cloridrato Concentração - 
20mg/G (2%). Apresentação - Tubo 
Com 30g - Geleia Estéril - Bisnaga 

Com 30g. 

R$ 1,85 R$ 
3.700,00

58 470.000 Cimed Und Loratadina Concentração – 10mg - 
Apresentação – Comprimido. R$ 0,052 R$ 

24.440,00

Total Geral R$ 
214.109,10

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
João Luiz Piol – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs  51 – 40.265/2016, 51 – 40.287/2016 
e 38-8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO: AGATHOS COMERCIAL 
EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de Medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

AGATHOS COMERCIAL EIRELI - ME

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

16 2.000 Samtec Und
Cloreto de Potássio 

Concentração:10%. - 
Apresentação: Ampola 10ml. 

R$ 0,2287 R$ 457,40

20 600 Samtec Und
Cloreto de Sódio Concentração: 
10%. - Apresentação: Ampola 

10ml. 
R$ 0,238 R$ 142,80

42 200 Cristália Und
Haloperidol Concentração – 2mg/
ml. - Apresentação – Solução Oral 

(GOTAS) – Frasco Com 20ml. 
R$ 1,54 R$ 308,00

56 7.000 Vitamedic Und Ivermectina Concentração – 6mg 
- Apresentação – Comprimido R$ 0,2113 R$ 1.479,10

67 160.000 Teuto Und
Fenitoina Sodica Concentração 

– 100mg - Apresentação – 
Comprimido. 

R$ 0,1422 R$ 
22.752,00

Total Geral R$ 
25.139,30

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Marcelle Fonseca Oliveira Mendes – Sócia do Fornecedor
PROCESSOS: Protocolos nºs   51 – 40.265/2016, 51 – 
40.287/2016 e 38- 8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

 Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

1 500 Mabra Und

Algestona Acetonida, Associado 
Com Estradiol Enantato 

Concentração – 150mg/ml + 
10mg/ml. 

Apresentação – Suspensão 
Injetável – Ampola de 1ml. 

R$ 3,50 R$ 1.750,00

18 3.000 Hipolabor Und

Lidocaína Cloridrato Concentração 
– 20MG/ML (2%) - 

Apresentação – Solução Injetável – 
Ampola de 20ml (INFILTRAÇÃO 

ou IV). 

R$ 1,84 R$ 5.520,00

27 300.000 Cimed Und Enalapril Concentração -5Mg – 
Apresentação – Comprimido.

R$ 
0,0525

R$ 
15.750,00

29 200.000 Aspen Und
Espironolactona Concentração 

– 25mg - Apresentação – 
Comprimido. 

R$ 0,16 R$ 
32.000,00  

30 12.000 Hipolabor Und
Espironolactona Concentração 

– 100mg - Apresentação – 
Comprimido.

R$ 0,40 R$ 4.800,00

32 25.000 Medquímica Und
Fluconazol Concentração – 150mg 
- Apresentação – Comprimido Ou 

Cápsula. 
R$ 0,245 R$ 6.125,00

33 2.000 Cristália Und

Fibrinolisina associada 
a Desoxirribonuclease e 

Cloranfenicol Concentração - 1u/
G+ 666u/G+0,01g/G. 

Apresentação - Pomada 
Dermatológica- Bisnaga 30g. 

R$ 35,00

R$ 
70.000,00

40 1.500 Cristália Und
Fenobarbital Concentração – 40mg/

ml. Apresentação – Solução Oral 
(GOTAS) – Frasco com 20ml. 

R$ 2,59 R$ 3.885,00

46 100.000 Cristália Und
Clorpromazina, Cloridrato 

Concentração – 25mg. 
Apresentação – Comprimido.

R$ 0,18 R$ 
18.000,00

54 500 Hipolabor Und

Ipratropio, Brometo Concentração 
– 0,25mg/Ml - Apresentação – 
Solução Inalante – Frasco com 

20ml. 

R$ 0,68 R$ 340,00

60 700.000 Prati Und
Losartana Potassica Concentração 

– 50mg - Apresentação – 
Comprimido. 

R$ 0,026 R$ 
18.200,00

63 1.800.000 Prati Und
Metformina, Cloridrato 
Concentração – 850mg 

- Apresentação – Comprimido. 

R$ 
0,0435

R$ 
78.300,00

64 785.000 Sanval Und Metildopa Concentração – 250mg - 
Apresentação –Comprimido. R$ 0,215 R$ 

168.775,00

      Total Geral R$ 
423.445,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e  
Mayara dos Santos – Procuradora do Fornecedor. 
PROCESSOS: Protocolos nºs   51 – 40.265/2016, 51 – 
40.287/2016 e 38-8.278/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  DIMASTER COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

12 5.000 Blau Und

Oxacilina Sódica Concentração – 
500mg. Apresentação – Pó Para 
Suspensão Injetável - Frasco/

Ampola (IM/IV). 

R$ 2,40 R$ 
12.000,00

24 300.000 ABL Und
Cefalexina Concentração 
– 500mg. Apresentação - 

Comprimido.
R$ 0,34 R$ 

102.000,00

28 1.000.000 Sanval Und Enalapril Concentração – 20mg - 
Apresentação – Comprimido. R$ 0,04 R$ 

40.000,00

43 8.000 Glenmark Und

Salbutamol Concentração – 
100mcg/Dose, Apresentação 

– Spray Oral – Frasco com 200 
Doses. 

R$ 6,77 R$ 
54.160,00

49 140.000 Natulab Und

Carbonato de Calcio + 
Colecalciferol Concentração 

- 500mg + 400ui. Apresentação - 
Comprimido Ou Cápsula. 

R$ 0,12 R$ 
16.800,00

51 1.000.000 Hipolabor Und Furosemida Concentração – 40mg 
- Apresentação – Comprimido. R$ 0,023 R$ 

23.000,00

52 1.600.000 Geolab Und
Glibenclamida Concentração 

– 5mg - Apresentação – 
Comprimido. 

R$ 0,019 R$ 
30.400,00

53 3.000.000 Cimed Und
Hidroclorotiazida Concentração 

– 25mg - Apresentação – 
Comprimido.

R$ 0,013 R$ 
39.000,00

61 2.300 Natulab Und

Mebendazol Concentração – 
20mg/ml 

- Apresentação – Suspensão 
Oral – Frasco com 30ml com copo 

dosador. 

R$ 1,15 R$ 2.645,00

65 15.000 Sobral Und
Mebendazol Concentração 
– 100mg - Apresentação – 

Comprimido . 
R$ 0,045 R$ 675,00

75 170.000 Sanval Und Prednisona Concentração - 20mg - 
Apresentação - Comprimido R$ 0,20 R$ 

34.000,00

Total Geral R$ 
354.680,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Salomão da Silva Roger – Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 51 – 40.265/2016, 51 – 40.287/2016 
e 38-8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  NDS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

31 300 Prati Und

Fenoterol Bromidrato 
- Concentração – 5mg/ml 

- Apresentação – Solução Inalante – 
Frasco Com 20ml. 

R$ 2,27 R$ 
681,00

34 100.000 Prati Und Metronidazol  Concentração – 250mg 
- Apresentação – Comprimido. R$ 0,09 R$ 

9.000,00 

37 5.800 Prati Und

Miconazol, Nitrato Concentração 
– (2%) 

- Apresentação – Creme Vaginal - 
Bisnaga Com 80g Com Aplicadores. 

R$ 4,22 R$ 
24.476,00 

44 8.000 Prati Und Verapamil Concentração – 80mg. 
Apresentação – Comprimido. R$ 0,07 R$ 

560,00

59 12.000 Prati Und
Loratadina Concentração – 1mg/

ml - Apresentação – Xarope – Frasco 
Com 100ml. 

R$ 1,60 R$ 
19.200,00

62 220.000 Prati Und
Metformina, Cloridrato Concentração 

– 500mg 
- Apresentação – Comprimido. 

R$ 0,065 R$ 
14.300,00

83 10.000 Prati Und

Prednisolona, Fosfato Sódico 
Concentração – 3mg/ml - 

Apresentação – Solução Oral – Frasco 
Com 60ml. 

R$ 2,70 R$ 
27.000,00

Total Geral R$ 
95.217,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Sandra Diene Pimenta – Procuradora do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs  51 – 40.265/2016, 51 – 40.287/2016 
e 38-8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:   TS FARMA 
DISTRIBUIDORA EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.  
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP

 Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

55 5.000 Sigma 
Pharma Und

Isossorbida, Dinitrato 
Concentração -10MG. 

Apresentação - Comprimido.
R$ 0,2253 R$ 1.126,50

73 9.000 Globo Und Loperamida Concentração - 2mg - 
Apresentação - Comprimido. R$ 0,12 R$ 1.080,00

79 2.500 Teuto Und

Nitrofurantoína Concentração 
– 100mg, 

Apresentação – Cápsula ou 
Comprimido. 

R$ 0,202 R$ 505,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

80 2.000 Mariol Und
Permanganato de Potássio 

Concentração – 100mg 
- Apresentação – Comprimido. 

R$ 0,10 R$ 200,00

Total Geral R$ 2.911,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Thalerson Sell Ferreira – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 40.265/2016, 51 – 40.287/2016  e 
38-8.278/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 -  Pregão nº 
51 – 07/2017
FORNECEDOR REGISTRADO:  HOSPINOVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1-SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
item abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Marca Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

66 350.000 Roche Und

Levodopa + Benserazida 
Concentração – 200mg + 50mg – 
Dr. Apresentação – Comprimido de 
Liberação Modificada. 

LEVODOPA + BENSERAZIDA 
CONCENTRAÇÃO – 
200MG + 50MG - DR. 
APRESENTAÇÃO – 
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA.

LEVODOPA + BENSERAZIDA 
CONCENTRAÇÃO – 
200MG + 50MG - DR. 
APRESENTAÇÃO – 
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA. 

LEVODOPA + BENSERAZIDA 
CONCENTRAÇÃO – 
200MG + 50MG - DR. 
APRESENTAÇÃO – 
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA. 

LEVODOPA + BENSERAZIDA 
CONCENTRAÇÃO – 200MG + 
50MG - DR. 
APRESENTAÇÃO – 
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 
MODIFICADA. 

R$ 1,78 R$ 
623.00,00

Total Geral R$ 
623.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge –Secretária Municipal de Saúde e 
Arthur Angelo Orlandi Nalesco – Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 51 – 40.265/2016, 51 – 40.287/2016 
e 38-8.278/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 103/2017.
CONTRATADA: STRATURA ASFALTOS S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aquisição de Mistura de Agregado, Emulsão Asfáltica 
(Rl 1C), Cimento Asfáltico de Petróleo (Cap 30/45), Brita 00, 
Brita 01 e Pó de Pedra.
VALOR: R$ 471.885,00 (quatrocentos e setenta e um mil, 
oitocentos e oitenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Reduzido: 19010096
Órgão/Unidade: 19.01, Projeto Atividade: 15.122.1842.2.225, 
Despesa: 4.4.90.51.02.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luciano Manoel Machado - Secretário Municipal de Obras, Mario 
Richa De Sá Barreto e Viviane Salathé - Diretores da Empresa.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 24.774/2017.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato Nº 104/2017.
LOCADORA: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Locação do Imóvel Predial Urbano localizado na Rua 
Lydia Kobi Nicola, nº 13, Agostinho Simonato, nesta cidade, 
sendo o imóvel locado utilizado para funcionamento de Unidade 
de Saúde.
VALOR MENSAL: R$ 995,78 (novecentos e noventa e cinco 
reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Atenção Básica PAB Fixo, à conta da 
Dotação Orçamentária:
Reduzido: 16020170
Órgão/Unidade:16.02, Programa de Trabalho: 10.301.1635.2.155, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
Fonte de Recurso: 120300001001 – ATENÇÃO BÁSICA PAB 
FIXO.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge - Secretária Municipal de Saúde e 
Henriqueta Luzia Marangoni - Locadora.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 41.926/2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
OBJETO: Locação do Imóvel Predial Urbano localizado na Rua 
Lydia Kobi Nicola, nº 13, Agostinho Simonato, nesta cidade, 
sendo o imóvel locado utilizado para funcionamento de Unidade 
de Saúde.
VALOR MENSAL: R$ 995,78 (novecentos e noventa e cinco 
reais e setenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSOS: Protocolo nº 51 – 41.926/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão ao Convênio nº 046/2017.
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CASTELO e MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Rescisão bilateral do Convênio de Permuta nº 046/2017 
das servidoras MARCELA CELIN CALEGARIO e NELCILENE 
VOLPATO BITTENCOURT, a partir de 28 de fevereiro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal e 
Luiz Carlos Piassi - Prefeito Municipal de Castelo.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –2.354/2017.

EXTRATO RELATÓRIO

PROTOCOLO: 	1304317	
PROCESSO:      12.818/2017
ASSUNTO:	 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO:	 WELLINGTON ALMEIDA GUIMARÃES
CONCLUSÃO:   DEMISSÃO

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de Agosto de 2017

FABIOLA CRISTINA G. DE CARVALHO
Presidente da COPAD

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, com sede na Rua Brahim 
Antônio Seder, 96, Centro, 3º andar, nesta cidade, tendo em vista 
o disposto no Art. 21 da lei municipal nº4891/1999, pelo presente 
edital, CITA, o servidor CARLOS ROBERTO FLORES 
GONÇALVES, operador de máquinas,  matrícula sob o nº 28849, 
lotado na SEMAG, para, no prazo de 15 (quinze) dias, ter vista 
e apresentar DEFESA ESCRITA, no processo nº 1298276 a que 
responde perante esta Comissão, sob pena de REVELIA. Por 
este Edital fica ainda ciente de que, em atenção à Ampla Defesa 
assegurada pela Constituição Federal, poderá, no prazo de 05 
(cinco) dias, compreendido no prazo para a defesa, requerer 
inquirição de testemunhas, postular diligências e tudo o mais que 
julgar necessário ao perfeito esclarecimento dos fatos. Os prazos 
serão contados em dias corridos e fluirão a partir da terceira 
publicação deste edital. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES. 23 de Agosto de 2017. 

FABÍOLA CRISTINA GARDIOLLI DE CARVALHO
Presidente COPAD

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, com sede na Rua Brahim 
Antônio Seder, 96, Centro, 3º andar, nesta cidade, tendo em vista 
o disposto no Art. 21 da lei municipal nº4891/1999, pelo presente 
edital, CITA, a servidora GIZELLY DE MESQUITA FRANCO, 
Professora PEB BV,  matrícula sob o nº 12484, lotada na SEME, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, ter vista e apresentar DEFESA 
ESCRITA, no processo nº 1297427 a que responde perante esta 
Comissão, sob pena de REVELIA. Por este Edital fica ainda ciente 
de que, em atenção à Ampla Defesa assegurada pela Constituição 
Federal, poderá, no prazo de 05 (cinco) dias, compreendido no 

prazo para a defesa, requerer inquirição de testemunhas, postular 
diligências e tudo o mais que julgar necessário ao perfeito 
esclarecimento dos fatos. Os prazos serão contados em dias 
corridos e fluirão a partir da terceira publicação deste edital. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES. 23 de Agosto de 2017. 

FABÍOLA CRISTINA GARDIOLLI DE CARVALHO
Presidente COPAD

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, com sede na Rua Brahim 
Antônio Seder, 96, Centro, 3º andar, nesta cidade, tendo em vista 
o disposto no Art. 21 da lei municipal nº4891/1999, pelo presente 
edital, CITA, o servidor MARCELO LACERDA PORTUGAL 
LOPES, Professor PEB CV,  matrícula sob o nº 29006, lotado na 
SEME, para, no prazo de 15 (quinze) dias, ter vista e apresentar 
DEFESA ESCRITA, no processo nº 1303826 a que responde 
perante esta Comissão, sob pena de REVELIA. Por este Edital 
fica ainda ciente de que, em atenção à Ampla Defesa assegurada 
pela Constituição Federal, poderá, no prazo de 05 (cinco) dias, 
compreendido no prazo para a defesa, requerer inquirição de 
testemunhas, postular diligências e tudo o mais que julgar 
necessário ao perfeito esclarecimento dos fatos. Os prazos serão 
contados em dias corridos e fluirão a partir da terceira publicação 
deste edital. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES. 23 de Agosto de 2017. 

FABÍOLA CRISTINA GARDIOLLI DE CARVALHO
Presidente COPAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada, em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou a impossibilidade de ciência pessoal.

O AUTUADO, caso queira, terá o prazo de 10 (dez) dias, a partir 
da publicação, para RECORRER da referida decisão, devendo o 
recurso ser dirigido ao Secretário Municipal de Gestão Estratégica 
e protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor, à 
Rua Bernardo Horta, 210 – Bairro Maria Ortiz – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES – CEP 29301-440.

Transcorrido “in albis” sem interposição de recurso, os autos 
serão encaminhados à Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo: 380/2014 
Autuado: CHARLES SIQUEIRA GUARNIER – ME 
CNPJ: 21.418.957/0001-22
Auto de Infração: 0417
Auditor Fiscal:  RODRIGO SABINO DOS SANTOS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fundamentação legal: Artigo 39, Incisos IV e V da Lei 8.078/90, 
c/c artigos 12, Incisos V e V I e 33, § 2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de agosto de 2017

MARCOS CESARIO DA SILVA
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor

Decreto 26.708

I PA C I

PORTARIA Nº 384/2017

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
EVA GONÇALVES GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda, no 
período de 27 (vinte e sete) dias a partir de 04 de agosto de 2017, 
conforme avaliação da junta médica constante no processo de 
protocolo nº 25.274, de 25/07/2017.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 04 de agosto de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
30 de agosto de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 31 de agosto 
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de agosto de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2696/2017.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial”, nos termos da 
Resolução Nº 066/2003 ao Ipiranga Futebol Clube.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de agosto de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 253/2017.

DISPÕE SOBRE AVERBAÇÃO DE EFETIVO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

1º - Conceder “Averbação de Efetivo Tempo de Contribuição”, 
deferida à servidora CARLA OLIVEIRA DE ANDRADE, 
ocupante do Cargo de Auxiliar de Recursos Humanos, Classe 
Júnior-Nível I-A, em conformidade com as Leis 4009/1994 e 
4010/1994, referente ao período constante da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS, perfazendo o total de 1.751 (hum mil setecentos e 
cinquenta e um) dias, correspondendo a 04 (quatro) anos, 09(nove) 
meses e 21 (vinte e um) dias.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 255/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos, abaixo relacionados, para usufruto no mês de 
Setembro/2017:

Servidor Cargo Período Aquisitivo

MATEUS REBONATO SANTOS VIGIA 12/01/2016 a 11/01/2017

PEDRO HENRIQUE FEREIRA 
VASSALO REIS PROCURADOR 01/03/2016 a 28/02/2017

PABLO LORDES DIAS ASSISTENTE 
LEGISLATIVO 15/06/2015 a 14/06/2016

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de agosto de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de agosto de  2017                                           DOM nº 5408 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 256/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Servidores Comissionados, abaixo, conforme requerimentos 
protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

THAIS GAVA Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 18/08/2017 18/08/2017

POLLYANA GUSMÃO 
CANDEIA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 13 18/08/2017 30/08/2017

EVERALDO 
LOURENÇO

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 23/08/2017 23/08/2017

JULIANA MALVEIRA 
RIBEIRO

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 24/08/2017 25/08/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de agosto de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº16/2017
CONTRATADA:DATACI – COMPANHIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
CNPJ:31.720.485/0001-11
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:Locação de Servidores Virtuais e Serviços de Backup
DATA DE ASSINATURA:20 de Julho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2017
VALOR: R$ 10.070,94(dez mil, setenta reais e noventa e quatro 
centavos),
DOTAÇÃO:3.3.90.39.11–LOCAÇÃO DE SOFTWARE.
SIGNATÁRIOS:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Carlos Henrique 
Salgado (Representante legal da contratada)
PROCESSO: 57.902/2017 – Dispensa de Licitação ART. 24, IV

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de Julho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CSA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
MÁQUINAS PESADAS - ME, CNPJ Nº 25.008.074/0001-03, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do 
protocolo n° 12280/2017, para a atividade (05.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 

com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. 
Localizada à Av. Jones dos Santos Neves, nº 1300, Caiçara, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3601

COMUNICADO

MPD MECÂNICA E SERVIÇOS LTDA -ME, CNPJ N° 
18.932.257/0001-47, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – 
LO, Nº 026/2016, válida até 10 de março de 2020, para a atividade 
(05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada na Rod. dos Mármores, 
s/nº, Duas Barras x Itaoca - Itaoca, município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES.
NF: 3602

COMUNICADO

WEDER LOPES PEIXOTO, CNPJ N° 11.306.622/0002-40, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 004/2017, válida até 15 de 
fevereiro de 2018, para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada à 
Rua Guido Carletti, nº 154 à 162, Teixeira Leite, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 3603

COMUNICADO

GRANIMASTER MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP, 
CNPJ Nº 03.610.710/0001-21, torna público que REQUEREU 
a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, através do Protocolo 
nº 29696/2012, processo nº 61-4754/2017, para a atividade (03.04) 
– Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de 
rochas ornamentais, quando associados entre si. Localizada à Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, s/nº, Santa Rosa, Vargem Grande de 
Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3604

COMUNICADO

SUGRAN GRANITOS DO BRASIL LTDA ME, CNPJ Nº 
39.814.413.0001-45, torna público que REQUEREU a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO, nº 016/2013, através do Protocolo 
nº 42942/2012, para a atividade (03.02) – Polimento de rochas 
ornamentais, quando exclusivo. Localizada em Córrego dos 
Monos, s/nº, Sítio Santa Rita, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3605

COMUNICADO

J. C. BATISTA JUNIOR – ME, CNPJ N° 26.749.706/0001-44, 
torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença de Operação Corretiva – LOC, Nº 
002/2017, válida até 23 de agosto de 2019, para a atividade (05.10) 
– Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas. Localizada na Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 
529, Marbrasa, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF: 3606


